
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 

www.ccsa.ufpb.br 

Universidade Federal da Paraíba – Campus I – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: +55 (83) 3216-7176 

 

 

RETIFICAÇÃO N.º 01 DO EDITAL CCSA/UFPB N.º 01/2021 

 

ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTES DOCENTES DO CCSA/UFPB JUNTO A 

CPPD-UFPB (COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE) 

 

A Comissão Organizadora da Consulta Eleitoral para Escolha dos Representantes 

Docentes do Centro de Ciências Sociais Aplicadas junto à Comissão Permanente de Pessoal 

Docente (biênio 2021-2022), constituída pela Portaria n.º 3/2021-CCSA-DC, de 23 de 

fevereiro de 2021, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento de aspectos operacionais de 

realização da consulta eleitoral junto à Superintendência de Tecnologia da Informação, 

 

RESOLVE: 

Retificar o Edital CCSA/UFPB n.º 01/2021. 

 

Art. 1º - O item 2.9 passa a vigorar com a seguinte redação: 

2.9. A campanha do(a)s candidato(a)s poderá ser realizada no período 

de 19/03/2021 a 04/04/2021 utilizando-se de meios digitais, mídias 

sociais e outros formatos eletrônicos, ficando vedado qualquer evento 

público presencial que gere aglomeração de pessoas. 

Art. 2º - O item 3.1 passa a vigorar com a seguinte redação: 

3.1. A votação ocorrerá em 05/04/2021, das 09h às 21h, em um único 

turno, por voto nominal, direto e secreto, manifesto por meio do 

Sistema SIGEleição da UFPB (http://sigeleição.ufpb.br). 

Art. 3º - O item 4.2 passa a vigorar com a seguinte redação: 

4.2 O resultado da eleição será divulgado no site do CCSA 

(http://www.ccsa.ufpb.br/) em 05/04/2021. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 

www.ccsa.ufpb.br 

Universidade Federal da Paraíba – Campus I – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: +55 (83) 3216-7176 

 

 

Art. 4º - O item 7 passa a vigorar com a seguinte redação: 

7. DO CRONOGRAMA 

Atividades  Datas 

Divulgação do edital  23/02/2021 

Pedidos de impugnação do edital  24 a 26/02/2021 

Resultado das impugnações  01/03/2021 

Inscrições das chapas  10 à 12/03/2021 

Divulgação das inscrições deferidas  15/03/2021 

Pedido de impugnação das inscrições  16 e 17/03/2021 

Resultado do pedido de impugnação  18/03/2021 

Período para campanha  19 a 04/04/2021 

Consulta eleitoral  05/04/2021 

Apuração  05/04/2021 

Divulgação do resultado  05/04/2021 

Envio de relatório da comissão eleitoral à Direção do CCSA 07/04/2021 

Pedido de recursos ao Conselho do CCSA  
08, 09 e 

12/04/2021 

Resultado do pedido de recursos  13/04/2021 

Indicação dos representantes à CPPD  14/04/2021 

 

João Pessoa, 18 de março de 2021. 

 

 

 

Paulo Amilton Maia Leite Filho 

Presidente 

 

 

 

Glenda Dantas Ferreira 

Membro 

 

 

 

Moisés Araújo Almeida 

Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/03/2021

EDITAL Nº 01/2021 - CCSA - CC (11.01.13.31) 
(Nº do Documento: 1) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 18/03/2021 10:43 ) 
PAULO AMILTON MAIA LEITE FILHO 

CHEFE DE DEPARTAMENTO

1030203

(Assinado digitalmente em 18/03/2021 10:38 ) 
MOISES ARAUJO ALMEIDA 

COORDENADOR DE CURSO

1610122

(Assinado digitalmente em 18/03/2021 10:43 ) 
GLENDA DANTAS FERREIRA 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1890518

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 EDITAL 18/03/2021 3d464dfe8d

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

